
RESOLUÇÃO Nº 006/2004 – CONSEPE 

   

Altera a grade curricular do curso de Pós-Graduação 
Lato Sensu – Especialização em Ciências 
Morfofisiológicas (6ª edição), do Centro de Ciências 
Agroveterinárias – CAV, da Fundação Universidade 
do Estado de Santa Catarina – UDESC. 

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão - CONSEPE da Fundação 
Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC, no uso de suas atribuições, considerando 
a deliberação do Plenário relativa ao Processo nº 86/045, tomada em sessão de 08 de março 
de 2004, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Fica alterada a grade curricular do curso de Pós-Graduação Lato Sensu – 
Especialização em Ciências Morfofisiológicas (6ª edição), do Centro de Ciências 
Agroveterinárias – CAV, da Fundação Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC da 
forma a seguir indicada: 

I – supressão da disciplina “Informática Aplicada”, cuja carga horária é de 30 horas-aula; 

II – ampliação da carga horária da disciplina “Bioquímica e Biofísica”, a qual passou de 60 
horas-aula para 75 horas-aula; 

III – ampliação da carga horária da disciplina “Biologia Celular”, a qual passou de 30 horas-aula 
para 45 horas-aula. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

Art. 3° - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Florianópolis, 08 de março de 2004. 

Prof.º José Carlos Cechinel 

      Presidente 


